(ut legibus Regiis stantibus, quæ debitores creditoribus suis addicunt, à Nobis relatis, de privileg. pauper. 1. part. quæst. 44. n. 23.) longissimè validisque rationibus defendit Baez. de inope debito. cap. 15. n. 2. vers. Sed verius est, & seqq. Idem tamen, ipse ibi. num. 24.

81 Id fallere dicit, jureque pignoris retineri* fœminam posse, creditorique addici, si ob sui redemptionem debitum processerit. Sic expreſſe diffinitum dicens in l. Si quis ingenuam, 21. D. de cap. & post limin. revers. in l. Fædissima, 7. & in l. Si is qui te, 13. C. eod. titul. quod & num. 1. firmarat.

Simile quoque in redemptionis debiti gratiam annotandum. Quod etsi civili jure, cedens bonis 82 pro debito civili* carcerem vitet, ex l. I. C. qui bon. cedere poss. l. 4. titul. 13. part. 5. Secus atque (etiam de civili jure)† si debitum ex redēptione procedat; quia nec cessione bonorum à carcere, ab addictione 83 vè debitorem liberari, sed quinquennali labore redēptionis pretium servitioque (si aliunde non habeat, resarcīcē debere, Imperatores Honor. & Theodos. decrevere in l. fin. C. de captiv. & postlimin. revers. Ne quando enim danni consideratio in tali necessitate possitis negari faciat emptionem; decet redēmptos, aut datum pro se pretium emptoribus restituere; aut laboris obsequio, vel opere quinquennii, vicem referre beneficii, exornat (sic tradens) Baez. de inope debitor. capite primo numero, 65.

84 Circa victum,† vestimentumque ab hostibus captis præstitum, iidem ipsi Imperatores ibidem sic decernunt: Diversarum homines provinciarum cuius sexus, conditionis, ætatis quos barbarica feritas captivitatis necessitate transvexerat.. invitatos nemo retineat, sed ad propria redire cupientibus libera sit facultas. Quibus si quicquam in usu vestium, vel almoniae impensum est; humanitati sit præstitum nec maneat virtualis sumptus repetitio.

85 Cum alteri cuilibet,* qui ex legis, aut hominis dispositione ad alimentorum præstationem adstrictus non sit, eorum concedatur repetitio, ut & in avia pro nepotis alimentis expendente (Pii Antonini decreto) Paulus respondit, in l. Nesenius, 37. D. de negot. gest. camque regulam (ex l. I. I. Alimenta. 11. & l. Quod in uxorem, 13. C. eod. titul. multorumque auctoritate) eruditissimus Petr. Surd. assignat in suo utili aliment. tractat. tit. 6. quæst. I. num. 1. latè numeris seqq. ornans.

Sic etiam pro libertate, redēptioneque filii à parentibus impensum* repeti non posse, sed pietate ductrice solutum expensumque videri Diocl. & Maxi. sanxere, in l. Liber captus, 17. C. de captivi. & postlimi. revers. (alias) de postlim. revers. & ab hostibus redēmptis inquiunt enim: Quo genere matre filium redimente cum hujusmodi contractus non de mercede, sed de tristitia repudianda, cogitatur: voti recipiendi filium cogitatio cum optabili conditione filium illico matri restituit. Paucisque interjectis: Pro pietatis itaque ratione ab hostibus redēpto filium, facti te penitere, ac de pretio quidquam trahare non convenit. Ideoque nec in legitimam redēptionis pretium, proque ea impensum imputari posse, apparet, profitenturque Bald. ibid. num. 3. & in auth. Ex testamento, sub num. 35. vers. Quarto, C. de collat. Bart. in l. Stichus, num. 3. D. de pecul. legat. & in l. Frater à fratre, num. 58. D. de condic. indebit. Deci. consil. 628. num. 2. Alciat. de præsump. regul. I. præsumpt. 32. num. 2. Marc. Anton. Peregrin. de fidei-commis. artic. 36. sub num. 138. vers. Et idem quoque, Joan. Anton. Mangi. (communem, & magis communem sæpè affirmans) de imputat. quæst. 41. num. 1. Anton. Gomez. in l. 29. Taur. n. Joan. Garc. de expens. & melior. c. 4. n. 12. Menoch. de arbitr. lib. 2. sent. 1. casu 88. n. 29. Eman. Rodrig. in summ. verb.

Captivos, cap. 41. n. 4. casu 88. n. 29. Mascard. de probation. tom. I. conclus. 554. n. 68. & sed. In fratre † pro redēptione fratris expedente limitans n. 70. 87 cum Bald. & Decio, ex affectionis disparitate.

Limitat quoque Glos. in dict. l. Liber captus, verb. Non. convenit, si à principio cum protestatione † re-petendi, vel computandi pretium redēptionis pa-rens redimat, ex d. l. I. C. de negot. gest. & dict. l. Nesenius. conduceantque à Nobis tradita de privileg. pauper. 2. part. quæst. 59. n. 12. & seqq. Etsi in contrarium in hoc quoque casu, si nulla filius bona pro redēptione habeat, suadent à Nobis ibidem prænotata, num. 18. probantia, nec protestationem quidem pa-rentis credendi animo fecisse, quidquam operari in his, quæ expendere, præstarevè omnino necesse parens habet; ut aut repeteret, aut in legitimam imputare nullo modo possit.

Ante litem contestatam * testes recipi non posse, 89 quæst. 8. num. 389. & quæst. 10. num. 94. notamus.

Perdit tamen ea regula vires in liberali cauſa, † cum de statu personæ agitur, secundum glos. in cap. Quoniam frequenter, ut lite non contest. verb. regulariter in fin. vers. Et secundum quosdam, & ibid. Hotiens. n. 26. in casu 21. Marian. Socin. n. 49. & 50. fallent. 53. & 54. Nell. in tract. de testib. n. 73. casu 27. Farin. cum aliis à se adductis, eod. tractat. quæst. 76. n. 43.

Minutam solutionem * creditorem recipere non 91 debere scitum, ex l. tutor, 41. & Lutius, D. de usur. & quæst. 8. supr. advertimus.

Pro libertate* verò ejusque favore, minutam so-lutionem, debitique parrem creditorem accipere adstringit Paulus in l. Cum hæres, 4. §. Item si decem, D. de stat. liber. Si decem (inquit) hæredi dare iussus fuerit: etiam per partes accipere favore libertatis cogendus est. Et notant Alexand. in l. Quidam existimaverunt, num. 7. & ibid. Jaf. num. 6. Digestis si cert. pet. Pitt. Maur. de solutione & oblatione capite trigesimo numero 18.

Servum quoque pignori obligatum à debitore, sciente,* & tacente creditore manumissum liberum effici, pignorisque remissionem à creditore factam censi. Imperatores Verus, & Antonin. his verbis in l. I. C. de remiss. pignor. decrevere: Si te manumissum, & in libertate moratum, sciente ea, cui pignoris nomine obligatus diceris, Præsidi probaveris: ex consensu creditricis remissam pignoris obligationeri apparabit: & per hoc, jure te manumissum, noc ab hærede debitricis in servitutem peti posse, certum est. Cum in aliis* Martianus contradicat, in l. Sicut, 8. §. Non videtur, D. quib. mod. pign. vel hypoth. solu. inquiens: Non videtur autem consensisse creditor, si sciente eo, debitor rem vendiderit: cum ideo passus est venire, quod sciebat ubique pignus sibi durare. In præ-judicialibus † namque tacentem pro consentiente 95 haud quaquam haberi, multis Axiomatib. lit. T. n. 5. ostendimus.

Morte mandantis † finiri mandatum per vulgatum 96 est, in Axiomatibusque jur. lit. M. numero 36. plenè tradidimus. Libertati † tamen & id Julianus dedit, in l. Si pater, 4. D. de manunis. vindict. (& ibid. notavit, ver. Favore, Accurs.) ut nec mandantis morte expiret. Multisque relatis profitentur sic Anton. Gab. commun. concl. tom. de procurat, concl. 2. numero 33. & Trigon. singul. 81.

Exosam, jureque damnatam pedagiorum, * tal-learumvè impositionem, (ut in prim. de privileg. pauper. parte, quæst. 38. numero 2. & seqq. ornamus) permissem, & licitam libertatis † redēptionisque causa reddit: posse namque licitè pro sua redēptione taleam justè Principem imponere, firmant Nicol. Boër. decis. 126. num. 8. & 9. Archiepisc. Florent. 2. part. summ. cap. 13. §. 2. vers. Tertius est, col. I. Mieres de majorat.

de majorat. 4. part. quæst. I. limit. 4. n. 7. addens 8.
ad contributionem hanc, etiam nobiles* compellendos, confirmatque Boër. dict. loco, n. 10. & Augustin. Bero. conf. 18. n. 7. & seqq. lib. I. In dominis. † etiam inferioribus superiorumque recognoscitibus ampliantes, sequimur Nos dict. quæst. 38. n. 15. Collectandi jus licet de Regalibus * esse, nec alii quam Imperatori, aut Regi superiorum non recognoscitibus competere, multis dñobus præcedentibus numeris ibid. comprobamus.

Invito conferri beneficium, † jus & ratio vetant. Jus, in l. Invito, 70. D. de reg. iur. in l. fin. C. unde legit. pluraque alia à Nobis in Axiomatib. congesta, lit. B. num. 8.

Ratio juri inhærens: qua (ut Quintilian. declamat. 7. ait) Omnia beneficiorum ista natura est, ut non sit necessitas, sed potestas. Quidquid in honorem alicuius invitum est, definit privilegium vocari posse, si cogas. Cuncta (si videtur) iura percurrito nusquam adeò pro nobis sollicita lex est, ut quod præstat, extorqueat. Libertatis, † verò, redemptionisque favore extorquet. Pro sui namque redēptione ipsiusmet bona distrahere, ut illum à captivitate, eo etiam renueute, liberet. Tertio licet, cogiturque ratum habere redēptus. Ex notabili Imperatoris Justinian. decisione, in auth. ut cum de appell. cognosc. p. In hujusmodi verò coll. 8. Cujus non verba omittamus oportet; et si Doctorum ad confirmationem, humero parcamus; siquidem satis, ea per se firma, adjutorio non egent: Ait enim: In hujusmodi verò causis, quando pro Captivorum redēptione necessarium fuerit dare pecunias: si quis proprias pecunias non habuerit; licentia erit ei, si memoratae. Sic ætatis, mutuandi pecunias, & res mobiles, vel immobiles supponendi, sive propriæ ipsius sint, sive illius, qui in captivitate detinetur. Quoniam in prædictis omnibus, quæ pro Captivorum redēptione data, vel expensa probabuntur; contractus hujusmodi tanquam persona suæ potestatis, & legitimæ ætatis factos; ita firmos esse decernimus: nullo eis, qui cum hujusmodi personis in memoratis causis quo, prædictum est, modo contraxerint, præjudicio generando: necessitatem scilicet habente eo, qui ex captivitate redierit, tales contractus ratos habere, & eis tanquam suis debitibus obligari. Ex quo cum §. precedenti, quinque mirabilia, verb. Debitis, notanda advertit Accurs. quorum pluraque jam suprà notamus. Probavitque dispositionem prædictam text. in l. 6. titul. 7. part. 6. in fin. E non se pueden ende escusar los herederos sobredichos, maguer digan que non recibieron mandado de los Cativos para vender, o obligar sus cosas, por razon de quitallos. Cà sin su mandando las podrian ellos vender, e obligar tambien como las sus cosas proprias. Conveniuntque latè a Nobis daductis prædicta quæst. 41. per tot. ex text. etiam, in l. fin. C. de testament. manumis. invitum conferri libertatem posse, testatur Jas. in addit. ad Port. in princ. instit. quib. mod. tol. obli. num. 3.

Proque libertate poenitus extraneis* agere licere, tradit (ex l. I. D. de liber. homin. exhib.) Arias Pinel. in rubric. C. de bonis matern. part. 2. num. 6. ante fin. Cùm interesse cessante, † repellit agentem, multa iura decernat, quæ adducimus Axioma formantes, in nostris, lit. I. num. 92. & seqq.

Ex filii, vel consanguinei nominatione, † nec filiationem, nec consanguinitatem probari Imperatores Dioclet. & Maxim. sanxere, in l. Non epistolis, 13. & in l. Non nudis, 14. C. de probat. Gordian. in l. 4. & 5. C. de hered. inst. probatque text. & ibid. notat Glos. verb. Nominatus, in cap. Per tuas, 10. extr. de probation. afferuntque Petr. Dueñ. legul. 341. Jacob. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 53. num. 38. Alvar. Valasc. consult. 177. numero 9. plenissimè Joseph. Mascard. de probationib. tom. 2. conclus. 790. per tot.

Ex nominatione autem filii à domino * de servo facta, si non filii jura, libertatem, tamen servo com. petere, Justiniano Imperatori placuit, in 2. fin. instit. de adoptionib. libertatisque favore notarunt Petr. Rebuff. in tractat. de nominat. quæst.. I. num. 6. & Joseph. Mascard. dict. concl. 790. num. 44.

Multa præterea alia iura libertati faventia extant; quorum præcipua (ob materiae in frequentiam) summatim referemus. Adeò in primis Pauli notabile responsum, in l. Julius Paulus, 80. D. de condit. & demonstr.

Ubi libertatis favore, conjectionem dictionemve conjunctivam † naturam suam perdere, nec coniungere, libertatemque alicui, cum alio simul reliquit, si quid præstiterit, eo etiam non præstante, conjunctionem liberum esse, affirmans.

Pro libertate præstanda, hæredem nominatum suspectam * etiam hæreditatem ex benignitate adire compelli Papinianus docet, in leg. Non est cogendus, 33. D. ad S. C. Trebel.

Libertas deinde directè * relicta, quæ ideò subtili jure inutilis foret, ad fideicommissariam trahi, Ulpianus est auctor, in l. Generaliter, 24. p. si quis servo, D. de fideicommissar. libert. Si quis servo pignorato (ait) directam libertatem dederit; licet videatur iure subtili, inutiliter reliquise, attamen, quasi fideicommissaria libertate relicta, servus petere potest, ut ex fideicommiss. liber fiat. Favor enim libertatis suadet, ut interpretetur ad libertatis præstationem accedere testamenti verba, quasi ex fideicommissio fuerit servus liber esse iussus. Nec enim ignorum est, quod multa contra juris rigorem pro libertate sunt constituta.

Conditione deficiente, † sub qua legatum relictum est, legatum deficere; non verò libertatis legatum, Ulpianus demonstrat, in l. si ita scriptum, 16. Digestus de manumis. testam. Ejus sunt verba: Si ita scriptum fuerit: Cum Titius amorum 30. erit, Stichus liber esto, eique haeres meus fundum dato: Quid Titius antequam ad annum 30. perveniret, deceperit: Sticho libertas competit; sed legatum non debebitur. Nam favore libertatis id receptum est, ut mortuo Titio tempus superesse videatur, quo impleto; libertas contingat. Circa legatum, defecisse conditio visa est. Notantque ibid. Accur. verb. Impleto, & verb. Defecisse. Et nos in Axiomatib. littera C. numero 108.

Legatum rei alienæ, cùm testator suam esse * putaret, inutile Justinianus edixit, in §. non solum, vers. quod autem dixi, instit. de legat.

Libertatis † autem legatum, ei quoque servo, quem suum testator arbitrabatur factum, ea non contineri sanctione, tenerique hæredem, & redimere; & manumittere illum, Paul. respondit, in leg. Paulus, 39. D. de fideicommiss. libert. Ejus transcripta verba sunt: Paulus respondit: Etsi alienus inveniatur servus, quem ut suum testator ab uno ex hæredibus voluerit manumitti, tamen cogendum eum qui est rogatus, redimere eum, & manumittere. Quoniam non putavit similem esse causam libertatis, fideicommissi pecuniarii.

Nec mirabile minus, quod idem ipse Paul. immediatè subnectit: Paulus respondit, his verbis: Crede mihi Zoile, & gratias tibi referet filius meus Martialis; immò non tibi solum, sed & filiis tuis. In plena voluntate defuncti contineri, citra beneficium conjunctis personis, & Zoilum, qui si servi sint, nihil graties his præstari posse, quam libertatem: ideoque Præsidem debere sequi voluntatē defuncti.

Cùm generalia, jactantia, vel adulatoria verba (ut sunt prædicta) nec probationem faciant, * nec obligationem inducant, juxta dispositionem text. in cap. Cùm venissent, 6. de instit. in verbis illis: Respondit, quod non solum in illo, sed de omnibus redditibus suis faceret, quod sibi placeret. Notantque ibidem Canonista, text. & ibi D. D. in l. Scientiam, 19. p. I. D. de adlit.

S U M M A R I U M.

de ædilit. edit. Andr. Tiraquel. de privileg. piæ caus. privileg. 51. Franc. Vivi. commun. opin. tom. 2. lib. 8. titul. 22. num. 43. Cald. Pereyr. de nomin. emphyt. quæst. 1. num. 39. Latissimè Nicol Genua, in addition. ad lib. 3. de rescript. privat. titul. de liter. offic. seu reverentialib. per tot. Balthazar. Thomas (post hæc scripta visus) tractat. 10. suorum tractatum, titul. 2. de specialib. vel privileg. piæ caus. cap. 54. Joseph. Sesse Arag. decis. 182. num. 13. Stephan. Gratian. decis. 156. num. 14. Conveniunt in Baccharam (omnia offerentem, nihil præstantem) Martialis epigrammat. lib. 7. epig. 91. carmina:

Si quid opus fuerit, scis non esse rogandum,
Bis nobis dicas Bacchara, terque die.
Appellat rigida tristis me voce secundus,
Audis sed nescis, Bacchara, quid sit opus.
Pensio te coram petitur, clareque palamque:
Audis, sed nescis, Bacchara, quid sit opus.
Esse queror gelidasque mihi, tritasque lacernas:
Audis, sed nescis, Bacchara, quid sit opus.
Hoc opus est, subito fias ut fidere mutus;
Dicere ne possis, Bacchara, quid sit opus.

117 Verba pariter enuntiativa libertatis gratia * probare, dispositionem, & obligationem inducere, ejusdem Pauli responsum in dict. l. Paulus suadet, affirmatque (suo licet more, à piæ causæ similitudine petita) Joan. Mar. Novar. hoc eodem tract. de privileg. miserabil. personar. privileg. 13. Cùm in aliis * nec probare, nec disponere, in vulgare transferit Axio-
ma, ex l. si quis ita instituat hæres, si legitimus, D. de hæred. instit. l. Lutius Titius testamento, §. Quisquis mihi hæres erit, D. delegat. 2. quām plurimisque aliis autoritatibus comprobatum in nostris, lit. V. num. 90. & 91.

Multas præterea libertati faventes leges cumulavit Gregor. Lop. in l. 4. tit. 5. part. 3. glos. 7. verb. Todos los derechos del mundo. Quibus & noviores Regias adde, toto ferè, titul. 11. lib. 1. nouæ reg. collect. quatenus lex 1. statuit: * Que si se rescatarem por ganados, que huviérem de dar por sus redempciones, que los nuefro Almo jarifes, y guardas de las sacas no les tomen por ello derecho de diezmo ni medio diezmo, ne otro derecho alguno.

120 Lex secunda: + Que quando quiera que algunos Christianos que huvieran estado captivos en tierra de usoros, y salieran de captiverio, por ser redimidos, o por o por otra manera qualquier: que no sean obligados a pagar por si derecho alguno a los Almojarifés, ni a otro pueblo, ni persona alguna, por lo que pagaron por la redención, ni por otra causa alguna.

121 Lex tertia, + dominium captivi mauri, eum ad captivi Christiani redemptionem vendere cogit pretio, modoque ibidem assignato, retractu etiam pro servo majori pretio in publica subhastatione vendito, concessio.

122 Item officia publica, + consumptioni obnoxia; quæ captivi obtinebant, non extingui, posseque eadem ipsa captivos renuntiare, legibus contrariis non obstantibus, decernit, l. 16. titul. 3. lib. 7. nouæ Reg. collect. modumque præfinit.

Denique non legis solum, sed præcipuam Deos + curam habere de servis ostendit, exemplisque confirmat Macrobi. Saturnalior. lib. 1. cap. 11. eos simul commendans, ac multos, & eximos viros Potestatis, & Philosophiae Principes servos recensens.

Utrum Milites miserabiles sint personæ? ut que miserabiles nostræ legis unicæ; C. quand. Imperat. inter pupill. & vid. privilegio gaudeant quibusque fruantur aliis.

- 1 Militia tripartia est. Armata, & Cœlestis, & Legalis. Alteræ etiam militiae divisiones, num. 21. & seqq.
- 2 Armata militia in multiplici est differentia. De cuius natura, num. seqq.
- 3 Ad legitimam, & ordinariam militiam qui, & qualiter recipiebantur, ac instruebantur?
Plagas vitandi, & inferendi, quis primus militibus præcepta dedit? ibid.
- 4 Ad militiam admissi, non solum initio, sed quotannis Sacramentum præstabant. Deque ejus forma.
- 5 Verus miles præstare quinque debet. Et quæ? remis.
- 6 Tumultuaria militia quæ? Qui, & qualiter ad eam recipiebantur?
- 7 Auxiliaria. Legionariae militia, quæ? De utriusque qualitate, discriminis, & militum numero.
- 8 Legio quibus militibus constabat?
- 9 Equestris, & pedestris militia, quæ? & unde dicta?
Peditum militia in multiplici differentia, ibi. remis.
- 10 Exercitus quid sit?
- 11 Stationarii, seu Præsidiales milites, qui?
- 12 Militia Cœlestis (Clericorum nempe) ad terrestris, armatæque militiae similitudinem componitur. De unaque ad aliam argumentum procedit.
- 13 Quatuor militarium Ordinum equites an Cœlesti huic militiae adscribantur? Et an Ecclesiasticae, aut religiosæ personæ dicantur? & num. 29.
- 14 Legalem, Togatamque militiam advocati constituant. De militibusque ad advocatos argumentum procedit, & num. 56.
- 15 Advocati militum, nobiliumque privilegiis gaudent.
- 16 An ut relatorum privilegiis advocati fruantur, & actu advocationis officium exerceant, & in advocationis matricula sint descripti, sit necessum? & numero sequent.
- 17 Miles nomine, non exercitio, militum privilegiis non gaudet, ibid. & num. 23. & seqq.
- 18 Miles in militum matricula non descriptus, non miles, sed privatus dicitur, nec militaribus utitur, privilegiis.
- 19 Doctor, vel advocatus nomine, nec docens, aut postulans, Doctorum, vel advocationis privilegiis non utuntur: ministerium suum exercentes, utuntur, casu præsumptæ juris ignorantie dempto.
- 20 Principes viri qui ab Imperatore Romano majoris feuda tenent, non nisi dum in castris pro Imperio, aut republica militant, militum privilegiis gaudent.
- 21 Aurati equites, sive quos de espuela dorada vocamus (idem enim sunt) nomine dicuntur milites, nec eorum favores merentur, & num. seq.
- 22 Tormentis tamen subjici, aut in carcerem pro civili debito detrudi nequeunt, numero 26.
- 23 Privilegia denegantur his, qui minus quod proficiuntur non implent.
- 24 Nobiles nec tormentis subjici, nec in carcerem mitti pro civili debito possunt. Quidque circa id apud exteris, nostratesve consuetudo induxit?
- 25 Simpliciter nobiles milites solum imaginari dicuntur, nec militum gaudent privilegiis, & num. 30.
- 26 Trium militarium Ordinem equites Divi Jacobi, Alcantaræ, & Calatravæ an Ordinariorum judicium jurisdictioni subsint? Militumque privilegiis utantur? & num. seq.
- 27 Equites armatis, an, & quibus fruantur exceptis.

- 32 Milites nostri temporis an antiquorum militum iure
utantur?
- 33 Misera militantium describitur conditio. Miserabiliumque favorem dignos contendit ut Contrà n. 42.
& seqq.
- Vita humana militia dicitur, dict. num. 33. & 55.
- 34 Amans militanti comparatur.
- 35 Miles, sive militia unde dicta? quæque in milite
qualitates adesse debeant?
- 36 Militibus in bello, aut etiam in pace sine labore
diem transfigere, indecorum.
- 37 Nullum aliud ad militaris gloriæ culmen quam per
labores iter. Ad illorumque mensuram erogari mi-
litaria privilegia debent.
- 38 Nil tam militibus decorum, quam vulneratam
ostendere faciem.
- 39 Milites in umbra mortis sedent, ad bellumque eun-
tes, ut morti proximi, ad perpetuam rei memo-
riam testes recipi possunt.
- 40 Et à quibus casibus, & censuris, ut in mortis arti-
culo in prælio existentes, absolvi.
- 41 Nulli alii quam milites, aut privilegiis, aut ma-
jori commiseratione digni existunt.
- 43 Militiam dignitatem esse, multis placuit: honorem,
omnibus, & num. seq.
- 44 Servi à gloriose militiae honore, capitibus pœna,
arcentur.
- 45 Liberi quoque status controversiam patientes, aut
infamiae suspicione affecti, ab eo removentur.
- 46 Rusticæ sordes cum militiae honore non conveniunt.
- 47 Capite censos (quod essent inopes) ad arma publica
Antiquitas non admissit. Et de horum natura, &
conditione, numero seq. remis.
- 49 In milites non nisi Romani Cives eligi solebant.
- 50 Qui pro Republica ceciderunt, per gloriam vivere
intelliguntur.
- Cimbrorum, & Celtiberorum mos, ibidem.
- 51 Vera nobilitas, stemata, & Imagines à Militia
processere, bellica virtus ex privata, & humili
sæpè fortuna ad summum majestatis fastigium
milites evexit.
- 52 Imperator non nisi miles diligendus
- 54 Pericula ubique.
- 56 Advocati Togatæ militiae prætextu legis nostræ
unicæ, C. quando Imper. inter pupil. & vid.
forique privilegio nullatenus gaudent, ni alia for-
tunæ injuria laborent.
- 57 Miles an ut potens, difficilisque conventionis, ad
Principem trahi debeat?
- 58 Voluntarie misero an lex nostra unica succurrat.
- 60 In expeditione qui milites esse dicantur? Qui-
que actu militantium privilegiis gaudeant? &
num. seqq.
- Docto stipendiatus pro absentia tempore, superioris
licentia factæ, stipendum, salariu[m]e consequi-
tur ibid. dict. num. 60.
- 61 Recessisse non dicitur, qui animum revertendi
habet.
- 63 Spolia inter milites qualiter dividenda?
- 64 Quæ bodie militibus stationariis, aut Præsidiali-
bus, nec militantium actu, jura concessa extant?
- 66 Miles in expeditione existens, rei partes sustinens,
tam in civili, quæ criminale causa coram ma-
gistro militum cuius subest imperio, convenientius
est. Limita & intellige n. num. seq.
- 68 Miles super causa civili, vel etiam criminali cu-
jus cognitio, coercitioque ad militum magistrum
pertinet, à persona miserabili conventus, neque
ad alium judicem, neque ad Principis tribunal
evocari potest.
- 69 Nec suum miles ad alium judicem, aut tribunal
poterit tunc causam deferre.

- Milites in judicem non suum consentire nequeunt,
ibi.
- 70 Miserabilibus malitiæ agentibus fori non competet
privilegium.
- 71 Præcipui militibus judices sunt constituti, ne castra
deserant.
- 72 Atrociora crimina miles committens, extra militum
numerum remanet, militari honore privatuer,
proque illorum punitione coram locorum Ordina-
riis conveniri, vel coram Principe potest.
- Quidque hodie en las Guardas de Castilla, y la
gente de la Cavalleria, y Infanteria de la
costa del Reyno de Granada. sancitum?
num. 76.
- 73 Pro morte simpliciter illata, factore commissi,
an ad Principem in prima causæ cognitione cri-
minosus deferatur?
- 74 Miles agens convenire in foro suo reum debet,
num. seq. & 77.
- 75 Miles non nisi à iure expressis privilegiis gaudet.
- 78 Extra expeditionem degentium causa (sive quid
sponte militiæ vale dixerint; sive quod emeri-
torum locum sponte, vel inviti teneant) an &
quando coram militum magistro discuti possint?
Cujus ætatis à militari exercitio miles excusatetur,
emensionemque obtineat? ibid. Veteranorum pri-
vilegia, ibid. remis.
- 79 Milites extra expeditionem, propriisque in laribus
degentes, an in contributionibus, & collectis cum
paganis concurrant?
- De Militibus, quos Hombres de Armas, in
Continuos appellamus, ibid. remis.
- 81 Militum privilegia qui tractarint, ac recensuerint?
& num. 200.
- 82 Substitutione compendiosa, quæ facta verbis directis,
post tempora pubertatis evanescit, militis obliquis
tur favore.
- 83 Directa, quæ post tempora pubertatis fieri non potest
à milite fieri valet, & num. seq.
- 85 Hæreditas codicilli directe dari, neque adi-
potest.
- 86 Miles hæreditatem hoc modo legis permissione rela-
quit.
- 87 Militis codicilli, etiam si ad testamentum non ref-
rantur, perse solum stare possunt.
- 88 Semel hæres, non potest definire esse hæres. Fallit in
milite, num. seq.
- 90 Jus accrescendi etiam invitatis accrescit. Non tam
militi, num. seq.
- 92 Decedere non potest quis pro parte testatus, & pro
parte intestatus.
- 93 Miles potest.
- 94 Hæreditatem restituere rogatus Trebellianum
detrabit.
- 95 In testamento militis non detrabitur.
- 96 Et idem in Falcidia. Nisi hæreditas legatis exhausita
sit, & num seq.
- 98 Miles ultra dotantem gravare hæredem potest, non
paganus.
- 99 Verba obliqua nunquam trabuntur ad directa:
contra verò sic.
- 100 Militum obliqua verba directantur.
- 101 Pactum futuræ successionis non valet.
- 102 Militari favore limitatur.
- 103 Omne regulariter testamentum querela rescindi
potest, si in eo filius ex hæredatus sit.
- 104 Militis testamentum querelæ non subest.
- 105 Verba enuntiativa incidenter, & propter aliud
emissa non disponunt, nec probant.
- 106 Favore militis limitatur.
- 107 Obscurè interroganti non est à iure Consulto, vel
Imperatore respondendum. Nisi militi, num. seq.
- 109 Vassallus

- 109 Vassallis ad investituram petendam, annus & dies concessus est.
- 110 Militi annus & mensis datur.
- 111 Pro debito quilibet in carcerem mitti potest.
- 112 Miles non potest, & numero seq. & 314.
- 113 Nobiles pro civili debito in carcerem mitti nequeunt.
- 114 Milites non in plus quam facere possunt, conveniuntur, & num. 172.
Qui ultra id, quod facere possunt conveniri nequeunt, in carcerem detrudi ea ratione non valent, ibi.
- 115 Testamentum quas juris solemnitates requirat? remis.
- 116 Nemo potest facere quin leges in suo testamento locum habeant. Et aliter conditum, non testamentum propriè est, sed abusivè.
- 117 Militibus testamentorum solemnitates sunt remissæ. Et quæ in eis requirantur? & numero 182. & 183.
- 118 Non solum testandi solemnitates actu militibus remittuntur; sed etiam paganis qui jure militari ultima condidere elogia, milites, que decesse. Limita & intellige ut numero seq.
- 120 In testamento testes rogati esse debent. Et quid bodie de jure Regio? numero seq.
- 121 In militis testamento testium rogitus necessarius non est.
- 122 Filius aut institui, aut exhaeredari nominatio debet, ne præteritus testamentum rumpat.
- 123 Militi necessitas hæc à lege imposta non est.
- 124 Filio non potest quis pupillariter substituere, nisi sibi prius testamentum faciat.
- 125 Militi permisum est pupillo tantum, sibi etiam testamento non facto, substituere.
- 126 Idem in exemplari substitutione, quæ, à militi similiter validè sit.
- 127 Filius fam. non solum de castrenis testari, sibique testamentum facere potest: sed etiam filio pupillo, & n. seq.
- 129 Ad pupillarium tabularum confirmationem, hereditatis aditio requiritur.
- 130 Militis etiam hereditate non adita, suum sortiuntur effectum.
- 131 Filio emancipato substitui non potest.
- 132 Miles substituit.
- 133 Cum duobus testamentis mori quis non potest. Miles potest, num. seq.
- 135 Capite damnati testamenti factionem non habent, eorumque bona publicantur.
Et quid de jure regio? ibid.
- 136 Miles an, & quando superiori casu, testamenti factionem jure habeat militari?
- 137 Incertus de statu suo testari non potest.
- 138 Miles potest.
- 139 Surdus, & mutus non testantur nisi sint milites, & n. seq.
- 141 Mulieri (in quam etiam turpis suspicio cadere potest) liberè relinquitur.
- 142 Militi resistit lex ne donet, eivè aliquid relinquit.
- 143 Limita in donatione ob merita facta.
- 144 Et an donatio hujusmodi à milite facta juramento firmetur? remissivè.
- 145 Deportati, de jure communii, heredes institui non possunt, neque aliis quilibet servus penes effectus.
- 146 Instituuntur à milite.
- Velasco de Priv. Paup. Tom. II.
- 147 Causæ meri, & mixti imperii delegari non possunt. Et quid ius Canonicum; consuetudoque inducerit? remissivè.
- 148 Favore militum delegantur.
- 149 Regula Catoniana in testamento cuiusque locum habet.
- 150 In testamento militis considerabilis.
- non est.
- 151 Ignorantia juris nemini prodest, quin officere solet.
- 152 Militi non nocet.
- 153 Privilegium fori pendente iudicio superveniens, quem jurisdictione non eximit.
Nec clericos, post delictum saltem in judicium seculare deductum (ex magis communi, receptioni que sententia) ab eo eximet, numero seq.
- 155 In milite armatae militiae quid?
- 156 Uxori vel medico alicuius laesi, si ex causa probabili, & necessaria absuisset, non succurratur ex clausula. Si qua mihi iusta causa esse videbitur.
- 157 Uxor, & medicus militis favore militari restituantur.
- 158 Peremptoria exceptio post sententiam opponi non potest.
- 159 A milite opponi potest.
- 160 Tutelam (ut munus publicum) quilibet ad suscipiendum cogitur.
- 161 Miles nec cogitur, nec admitti ad illam debet, & à suscepcta liberatur, nisi tutela filiorum suis commilitonis sit.
- 162 Milites à ceteris personalibus muneribus immunes existunt.
- 263 Et quid in realibus? Et his, quæ à mercimonia proveniunt?
- 164 Laqueo vitam finire, qui delinquentes debeant, remis.
- 165 Miles non laquei morte, sed honestiore punitur.
- 166 Limita in atrocioribus delictis, latrociniis præpue.
- 167 Res enptæ alterius nomine, cum pecunia mea, non est mea, nec ea ratione vindicari potest, nec ceteris creditoribus anterioribus pecuniae dominus in re præfertur.
- 168 Si ex militis pecunia comparata sit, secus.
- 169 Verè contumax ab appellando excluditur.
- 170 Miles rusticus, & minor apellat.
- 171 Condemnatus ad solvendum, solvere præcisè cogitur, nec coactionem evitat si premissorem de solvendo dare paratus sit.
- 173 Miles bonis cedere non potest.
- 174 Prævilegio favori quilibet renuntiare potest.
- 175 Miles, & Clericus non possunt.
- 176 Pupillariter filio suo substituendo, facere quis non potest, ut pro parte testatus, intestatus pro parte decedat.
Substitutio pupillaris pars. & sequela est paterni testamenti, nec potest fieri, nisi sibi prius testamentum faciat pater, ibid.
- 177 Miles potest.
- 178 Præteritione matris querelæ subjicitur testamentum, quia loco exhaeredationis habetur. In milite secus, numero sequenti.
- 180 In paganis patrimoniorum distinctio non cadit.
- 181 Miles instituendo unum in uno patrimonio, & alium in alio, hoc ipso declarat, se prævilegio militari uti velle.
- 182 Ad probandum alicuius testantis voluntatem, in testamento, septem desiderantur testes.
- 183 In voluntate militis probando, duo sufficiunt. Amplia num. seq.

- 185 Pro debito civili capi quis personaliter potest, nisi in propria domo, aut in Ecclesia extet.
- 186 Miles neque id pertimescit.
- 187 Testamentum simpliciter fieri debet, non spe lucri.
- 188 Inter milites sic quoque factum tenet.
- 189 In executione judicati omnia debitori possunt auferri.
- 190 Militibus arma relinquuntur, sicut scholaribus libri, & num 192.
- 191 Nobilibus arma, habitationisque domus relinquuntur, in quibus, aut in eorum personis executio fieri non debet.
- 193 Patris efficit preteritio, ut testamentum sit ipso jure nullum.
- 194 Miles sciens se filios habere, si alios hæredes scripsierit; tacite eos ex hæredasse intelligitur.
- 195 Filii agnatione an militis testamentum rumpatur?
- 196 Filiam in testamento appellans, & eidem legatum relinquens, an eam ex hæredare videatur?
- 197 Et quid si miles fit?
- 198 Si quis servum instituerit, eique libertatem reliquerit in eodem testamento, eidem hæreditas sola sine libertate adimi non potest.
- 199 Miles potest servum hæredem insituere, deinde ex hæredem scribere.
- 200 Filius fam. miles capite minutus, emancipatus, vel in adoptionem datus à patre, testamentum valet.
- 201 In pagano secus.
- 203 Militibus in expeditione occupatis longi temporis præscriptio non obest. Ceteris nocet, & n. seq.
- 205 Pro ferendo testimonio milites evocari, cogique inviti nequeunt.
- 206 Quilibet expressè non privilegiatus testimonium dicere cogitur.
- 207 Miles sine cessione agere potest, non alias.
- 208 Filius fam. patre etiam permittente testari iure communi non poterat. Regio potest, numero. 110.
- 209 Militi filiofam. de castrenis, aut quasi, testari licet.
- 211 Lis nulla inter patrem, & filium esse potest.
- 212 Pro castrenis & quasi castrenis potest.
- 213 Inter patrem, & filium donatio non consistit.
- 214 Militiae causa donatio filio à patre facta valet, castrenseque efficitur peculium.
- 215 Inter conjuges donatio matrimonio constante prohibita est.
- 216 Si militiae contemplatione uxor marito donet, donatio valet, castrenseque peculium donata reputantur.
- 217 Ex tempore, ad tempus hæreditas dari non potest.
- 218 A milite potest.
- 219 Posteriori testamento non nisi perfecto, prius solemniter conditum rumpitur, irritumve fit.
- 220 Simplici militis voluntate prius illius testamentum fit irritum.
- 221 Conficiendi inventarii omnes hæredes obligatio tenet.
- 222 Miles qui inconsulte hæreditatem adiit, inventarii confectione omissa an hæreditariis creditoribus in solidum teneatur?
- 223 Miles inventarium non conficiens, an falcidia priuetur?

- 224 Militum causæ breves, summarieque existunt? Diebusque feriatis agitari possunt?
- 225 In sportulis persolvendis levantur.
- 226 Acquisita constante matrimonio etsi aequaliter conjugibus pertineant: quod maritus in bello lucratus est uxori non communicatur, nisi ejus quoque expensis militaverit.

QUÆSTIO XIII.

AD propositæ quæstionis, non modo ornatum, sed aptam, congruamque determinationem prius discuti oportet, quotuplex sit militia? in quotuplicique sint milites differentia?

Probata communiter divisio tripartitam + militiam assignat. Aliam armatam; Coelestem aliam; tertiamque legalem, ut (post Bart. & Doctores in l. miles, 6.D. de re judic.) tradit Nicol. Boë. in consuetud. Bitur. in glos. Est faict chevalier, in princip. pag. mibi 238.

De prima, sunt tituli Digestis, Codice, & inst. de milit. testam. cum multis sparsim iuriis existentibus. Deque regio, leg. I. & toto tit. 21. part. 2.

Quæ item militia in multiplici * differentiæ extat. Legitima nempè, & ordinaria tumultaria, auxiliaria, aut legionaria, equestris; & pedestris, stationaria; sive praesidialis. Ad primum quarum; legitimam + scilicet, non nisi selecti, juratique singuli admittebantur. Modum seriemque, admissionis, electionisve ad illam, sic Alex. ab Alex. dier. Genial. lib. I. cap. 20. (ex antiquiorum traditione) describit: Qui de militiæ disciplina libros posteris reliquere, eos haud ferè quam minorem septendecim annis, aut sex, & quadraginta majorem, militiæ, & tyrocinio adserit voluisse constat: idque à Servio Tullio vetere censu caustum fuisse primum. Quod ævo subsequenti, Caio Graccho sanctum fuit. Causa autem hæc quod citra eam ætatem, aut suprà (velut immaturos, aut præduros effectus militiæ rudimentis nimè idoneos putarunt. Ideo vetus constitutum erat, juvenes, nisi post pubertatem, & primo flore atatis dum per ætatem laborem militarem ferre possent, florentes viribus; & eos ex urbana, sapientiæ ex agresti juventute, rusticis operibus duratos, militari Sacramento, & muneri adigere, singulosque militiæ per numerum, in juniorum tabulis adscribere, qui Catalogi dicti: illosque ex corporis habitudine si apti militiæ si apto corpore, si cervice erecta, si fortis, & strenuus, quaæ species, qualisque vigor, & quod robur virium foret, internoscere, ut illorum forti, fideliisque opera Republica uti possit. Nam nimis pinguem, deformem, aut mancum, desidem, aut discordem, tanquam minus utiles militiæ non adscribentur. Quippe cato Censorius pinguem militem (veluti Republicæ incommodum) jure incessuit, cuius intergutur, & inguem cuncta sub ventris domini fuerint. Merito inde Senec. epist. 44. Casira quaque quos ad laborem, & periculum recipiunt, fastidiosè legunt. Plura circa ordinariam hanc militiam, deque militum electione Veget, de re milit. lib. I. cap. I. 2. 3. 4. 5. 6. & 7. Regiaque lex. 2. d. tit. 21. p. 2. & aliqua per Casanæ. in catalog. glor. mund. p. 9. considerat, 30. & aliis. Quibus ad militiam admissis (d. loco Alex. ab Alex. addit.) primo annos custos sub quo disciplinam ediscerent, & magister sub cuius imperio tyrunculi acuerentur; publice dabatur, ne expertes operum militarium armis tra-